
 

 

Z dohody mezi hlavním městem a MŽP vytěží všechny obce 
Rada hlavního města Prahy na svém jednání dne 3. 6. schválila Dohodu s Ministerstvem životní-

ho prostředí o společném postupu v oblasti životního prostředí. Předmětem dohody je spolupráce 
při realizaci kroků vedoucích ke snížení znečištění ovzduší na území hlavního města Prahy, zejmé-
na znečištění pocházejícího z provozu silničních motorových vozidel. 

Tato dohoda se dotkne všech obcí. Bude totiž vytvořen dotační titul na podporu opatření, která 
snižují znečištění ovzduší a zároveň souvisejí se záměrem vyhlášení nízkoemisní zóny. Připravo-
vaný dotační titul bude otevřen pro všechny obce vyhlašující nízkoemisní zónu, včetně Prahy, 
která vyhlášení plánuje už v roce 2014. Účinnost vyhlášky, tedy zavedení nízkoemisní zóny, je 

KONFERENCE, SEMINÁŘE 

Progresivní sanace historických staveb 
STUDIO AXIS pořádá 12. června v Praze 

seminář zaměřený na zpevňování historických 
konstrukcí uhlíkatými vlákny, zpevňování 
kleneb, rekonstrukce komínů, repase dřevě-
ných prvků, odstraňování vlhkosti, povrchové 
úpravy, atd. Přednášejí specialisté z ČVUT. 

Program a on-line přihlášku najdete 
na: http://www.studioaxis.cz/  

 

Nejen na téma digitální povodňové plány 
O připravovaných dotačních titulech z OP-

ŽP 2014–20 v oblasti digitálních povodňo-
vých plánů, lokálních a výstražných systémů 
se dozvíte na semináři, který se koná v Brně 
25. června od 9:30. Účast je bezplatná. 

Podrobněji na:  http://www.opzp.cz/
sekce/301/571/detail/digitalni-povodnove-
plany-lokalni-varovne-a-vystrazne-systemy-
pripravovane-dotacni-tituly-z-opzp-2014-
2020-brno/  

(Pokračování na stránce 2) 
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Červnové vydání  
Moderní obce 

už je v tiskárně! 
 

Z obsahu vybíráme: 
■ Chyboval příjemce 
dotace už před lety? 
Neměl to včas zjistit i její 
poskytovatel? 
■ Nad vybranými aspekty 
hospodaření krajů 
■ Jaký je aktuální stav 
čerpání prostředků EU   
■ Sdružení tajemníků 
městských a obecních 
úřadů už dvacetileté 
■ V Neratovicích informace o zakázkách města 
malého rozsahu putují k firmám elektronicky 
■ Návrh nového Plánu odpadového hospodářství 
2015–2024 prošel meziresortním připomínkovým 
řízením 
■ Chrudimský návod, jak dospět k titulu Historic-
ké město roku 
■ Pražská Dubeč má novou »studánku« 
■ Může obec pro určité dny nebo hodiny zakázat 
práce spojené s hlukem? 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php 
 

Předplatné si zajistěte na  
http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/title/moderniobec-print 

 

Předplatitelé mají přístup  
do archivu časopisu ZDARMA  

na http://predplatitel.ihned.cz  

Desítky měst a obcí jsou neúnosně zatíženy 
těžkou nákladní dopravou. Na vině je v mnoha 
případech současný mýtný systém, který vede 
k objíždění placených komunikací po silnicích 
nižších tříd. Dopravní federace a zástupci obcí 
zaslali otevřený dopis ministrovi dopravy An-
tonínu Prachařovi se žádostí, aby mýtný sys-
tém po roce 2016 umožnil flexibilní zpoplatňo-
vání i silnic nižších tříd v závislosti na doprav-
ním zatížení, a pomohl tak regulovat tranzitní 
dopravu v obcích. 

K otevřenému dopisu ministrovi dopravy se 
připojilo sedmdesát zástupců měst a obcí, kteří 
poukazují na neúnosnou situaci v sídlech zatí-
žených kamionovou dopravou a žádají, aby 
Ministerstvo dopravy zohlednilo tyto skuteč-
nosti při přípravě nového mýtného systému.  

Obce mají dnes jen omezené možnosti, jak se 
bránit průjezdu kamionů. Průzkum mezi obce-
mi mj. ukázal, že jen málokde se podařilo regu-
lovat těžkou tranzitní dopravu zákazovými 
značkami, přestože to již současná legislativa 

umožňuje. Obce však opakovaně narážejí na 
nevoli úřadů, zejména Policie ČR, jež se těmto 
úpravám provozu brání. A bohužel i v přípa-
dech, kdy se podařilo zákaz vjezdu pro těžká 
vozidla prosadit, vzniká trvalý problém s dodr-
žováním a vymáháním zákazu. Tyto zkušenosti 
ukazují, že kamiony pomůže vrátit z okresních 
silnic na dálnice jen skutečně systémové řeše-
ní. 

Markéta Šugárková z Dopravní federace 
k tomu uvádí: „Hodně se mluví o možné eko-
nomické nevýhodnosti rozšířeného zpoplatnění 
silnic, nikdo však nebere v potaz nevyčíslitelné 
škody, které dnes vznikají obyvatelům postiže-
ných obcí. Ať již jsou to znečištěné fasády, 
popraskané stěny, snížená hodnota nemovitostí, 
zhoršená kvalita života aj., nebo obrovské ško-
dy, které vznikají majitelům silnic, tedy státu 
a krajům, jež navíc musí silnice ve své správě 
opakovaně opravovat. S přípravou parametrů 
systému po roce 2016 má nyní karty v rukou 
ministr dopravy Antonín Prachař.“               /zr/ 

Kamiony dusí obce. Ty nyní žádají po ministru dopravy řešení 

Kamiony plní české silnice a obce mají jen omezené možnosti, jak se provozu bránit. Foto: František Vlček 

4. červen 2014 
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Cyklopolitika roku Jiřího Kulhánka, starostu Kada-
ně (vpravo), dekoroval národní cyklokoordinátor 
Jaroslav Martinek. Foto: Jiří Juřík 
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Jak tvořit radniční zpravodaj  
Seminář je určen pro redaktory, členy re-

dakčních rad a tiskové mluvčí, i pro starosty, 
radní, zastupitele, kronikáře a úředníky v men-
ších obcích. Vítaní budou rovněž dopisovatelé 
obecních zpravodajů z řad občanů. Zváni jsou 
zástupci nejen obcí, které už  svůj obecní zpra-
vodaj vydávají, nýbrž i těch, které se k tomu 
teprve chystají. Seminář se bude konat v Brně 
20. 6. a také v Plzni 24. 6.  

Veškeré informace naleznete na: http://
www.vcvscr.cz/homepage/detail-kurzu?
id=775  

 

Sociální bydlení, fakta a mýty  
Konference, která chce zájemce seznámit 

se základními principy funkčního zákona 
o sociálním bydlení, o jeho připravovaných 
prioritách a postavení cílových skupin, se 
bude konat 9. 6. od 9:30 do 16:00 v Jednacím 
sále Senátu Parlamentu ČR. Na konferenci 
vystoupí ministryně Michaela Marksová a 
Věra Jourová, dále Jan Snopek a další odbor-
níci na problematiku sociálního bydlení. Akce 
se uskuteční pod záštitou místopředsedkyně 
Senátu Miluše Horské. 

K účasti na konferenci je třeba se přihlásit 
do 6. června na adrese: LangovaL@senat.cz  

 

Trendy evropské dopravy 
Pod tímto názvem se 16. a 17. 6. v Praze 

uskuteční konference, jejímiž hlavními tématy 
budou městská a příměstská doprava, želez-
niční koridory EU v rámci TEN-T, evropská 
služba elektronického mýtného a mýtné systé-
my v Evropě. Konference se koná v Jednacím 
sále Zastupitelstva Hlavního města Prahy 
a v Clam-Gallasově paláci v Husově ulici 20.  

Podrobnosti naleznete na: http://www.top-
expo.cz/konference/ted-2014/  

podle zákona o ochraně ovzduší stanovena nejdříve 12 měsíců po jejím vyhlášení. 
Tato opatření budou vycházet z koncepčních materiálů MŽP a obce, která bude spolupracovat 

na vyvedení nejvíce znečišťujících mobilních zdrojů z hustě obydlených oblastí.                         /zr/ 
 
 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Veřejné projednání návrhu koncepce IROP příští pondělí v Praze 
V pondělí 9. června se v pražském sídle Ministerstva pro místní rozvoj uskuteční veřejné projed-

nání návrhu koncepce Integrovaného regionálního operačního programu (IROP), a to  v rámci 
procesu posuzování vlivů návrhu IROP pro období 2014–2020 na životní prostředí (dále také 
„SEA IROP“). Veřejné projednání se uskuteční podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. V rámci veřejného projednání bude představen 
návrh IROP a dokumentace vyhodnocení jeho vlivů na životní prostředí. Získané připomínky bu-
dou využity při zpracování závěrečného stanoviska podle zákona č. 100/2001 Sb. 
Předkladatelem IROP je Ministerstvo pro místní rozvoj, zpracovatelem SEA IROP je společnost 
Integra Consulting, s.r.o. 

V souladu s požadavky zákona č. 1000/2001 Sb., jsou v průběhu procesu SEA IROP povinně 
zveřejňovány příslušné dokumenty v Informačním systému SEA na adrese: http://eia.cenia.cz/sea/
koncepce/prehled.php, kód koncepce MZP171K.                                                    /mmr/ 

 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVA 

Ve Sněmovně se rýsují mírnější protikorupční opatření pro malé obce 
Sdružení místních samospráv ČR (SMS) pozitivně hodnotí pozměňovací návrhy k zákonu 

o registru smluv přijaté Ústavně právním výborem Poslanecké sněmovny. Především jde o návrhy 
na dočasné osvobození obcí 1. a 2. typu a na stanovení spodního limitu pro zveřejnění faktur 
a objednávek nad 50 tisíc korun. 

SMS tuto skutečnost vnímá jako dobrý kompromis při současných složitých jednáních o znění 
tohoto právního předpisu. Zároveň bude bedlivě sledovat osudy návrhu zákona při dalším projed-
návání v Poslanecké sněmovně. Místopředseda Sdružení místních samospráv Jan Sedláček k to-
mu dodává: „Přesto nepovažujeme tuto úlevu za optimální a i nadále budeme usilovat o trvalé 
vynětí malých obcí z působnosti tohoto zákona.“                                                                           /zr/ 
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Výprava do alejí: Moravskoslezský kraj 
Třídenní studijní cestu za alejemi Moravsko-

slezského kraje se uskuteční od středy 18. 6.  
do pátku 20. 6. Její účastníci se seznámí 
s pozitivními příklady péče a s možnostmi 
ochrany stromořadí při současném zvyšování 
bezpečnosti silničního provozu. Výprava je 
určena zejména odborníkům státní správy, 
zastupitelům a zastupitelkám měst a obcí 
i správcům silnic. Výprava je akreditována 
jako průběžné vzdělávání podle § 20 zákona 
č. 312/2002 Sb. Pro účastníky budou zajištěny 
studijní materiály, odborný výklad, doprava 
autobusem, ubytování s plnou penzí a certifi-
kát o účasti.  

K témuž více na: http://arnika.org/aleje-
moravskoslezskeho-kraje-3  

 

Nad volebním obdobím zastupitelstva 
Seminář, který chce účastníky seznámit 

s provedenými novelami zákona o obcích a 
zákona o krajích, se připravuje na 26. 6. 
do Ostravy a na 8. 7. do Plzně. Jeho účastní-
kům budou vysvětleny úkoly orgánů obce 
před skončením volebního období, stejně jako 
postavení a úkoly starosty obce v období 
od skončení předchozího volebního období 
do ustavujícího zasedání zastupitelstva obce 
po volbách. Podrobný bude rovněž výklad 
vybraných stanovení zákona o střetu zájmů a 
zákona o volbách do zastupitelstev obcí 
ve znění pozdějších předpisů. 

Viz: http://www.vcvscr.cz/homepage/detail-
kurzu?id=805 

 

O lidové architekltuře Broumovska 
Konference se uskuteční 19. a 20. června 

v Hotelu Astra v obci Srby. Pořádá ji Celostát-
ní síť pro venkov ve spolupráci se Spolkem 
pro obnovu venkova a Sdružením místních 
samospráv. Organizátoři slibují účastníkům 
přinést aktuální informace o tématech: PRV 
v programovacím období 2014+  – zlepšení 
obcí, občanská vybavenost, podpora podnika-
telů ve venkovských oblastech a další. 
Na konferenci budou také vyhlášeny výsledky 
soutěže Vesnice roku 2014 ve Středočeském 
kraji. 

Více na: http://eagri.cz/public/web/mze/
venkov/krajske-a-regionalni-site/stredocesky-
kraj-a-praha/pripravovane-akce/poznavame-
stredoceske-venkovy.html 

 
 
 

Ministr Chládek nechce zatím rušit speciální školy  
Vedení Svazu měst a obcí ČR (SMO), které nesouhlasí s rušením speciálních škol, jednalo 

s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy Marcelem Chládkem. Z jednání vyplynulo, že  mi-
nistr plošné rušení systému speciálních škol zatím neplánuje. „Uvědomujeme si, že stávající běžné 
školy nejsou v současné době připraveny na speciální a často velmi individuální péči a způsob 
vzdělávání,“ konstatuje ministr. Jeho resort přitom vnímá dobrou personální, hmotnou a odbornou 
vybavenost speciálních škol.  

Vedení SMO dlouhodobě vystupuje proti rušení praktických škol. „Speciální školství v České 
republice je na velmi vysoké úrovni,“ tvrdí místopředseda svazu a primátor Chomutova Jan Ma-
reš a dodává: „I v jiných evropských státech takový typ vzdělávání existuje. Není proto důvod, 
proč ho u nás omezovat.“ Příznivci rušení speciálních škol naopak poukazují na nutnost a užiteč-
nost začleňovat žáky se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných tříd.                              /tz/ 

 

Problémy a přínosy nové legislativy bydlení zjišťuje dotazník 
Připojte svůj názor a zkušenost se změnami v oblasti bydlení zavedenými od ledna 2014. 

Co nová legislativa přinesla v běžném životě nájemníků i vlastníků bytů z řad obcí, bytových druž-
stev, společenství vlastníků i dalších subjektů, máte možnost říci i vy. 

Na novém informačním webu Státního fondu rozvoje bydlení (SFRB) www.portalobydleni.cz je 
dostupný dotazník zjišťující reálné zkušenosti se zavedením nových právních předpisů, které po 50 
letech změnily život nás všech. 

Lidé se na SFRB nejčastěji obracejí s nejasnostmi ohledně změny stanov jak pro bytová druž-
stva, tak pro společenství vlastníků. Časté dotazy padají i v oblasti převodu bytů či na některé chy-
bějící prováděcí předpisy, které by blíže vysvětlily potřebný postup pro praxi. 

Dotazník obsahuje 13 otázek, některé mají více možností odpovědí. U dvou otázek je nepovinná 
možnost připsat vlastní názor či zkušenost. Vyplnění dotazníku nezabere více než 10 minut a lze ho 
vyplnit do konce června 2014. Na základě takto získaných poznatků bude SFRB směřovat pomoc 
při řešení některých problémů či nejasností v této oblasti.                                                              /sf/ 
 
Dotazník je dostupný na adrese: http://
www.portalobydleni.cz/ankety-a-dotazniky/
dotaznik-k-novemu-oz-a-zok/. V případě nejas-
ností pište na e-mail info@portalobydleni.cz .  

 
 

Moderní ICT projekty z oblasti veřejné správy představí IMPA® 2014 
Do Karlových Varů zavítá ve dnech 26. a 27. června mezinárodní konference IMPA® 2014 za-

měřená na úspěšně realizované ICT projekty ve veřejné správě a zdravotnictví Karlovarského 
a Plzeňského kraje i příhraničních německých regionů. Konference má za cíl podporu místního 
rozvoje, prohloubení česko-německé spolupráce a nastartování nových ICT projektů. 

„V ěříme, že se na konferenci IMPA podaří představit konkurenceschopné projekty z oblasti in-
formačních technologií ve veřejné správě a navázat na meziregionální spolupráci, která může in-
spirovat ostatní kraje nebo podnikatelské subjekty z jiných regionů v zavádění konceptů dopravní 
informatiky, eGovernment, eHealth a GIS,“ uvedl Martin Havel , náměstek hejtmana Karlovarské-
ho kraje 

Konference si klade za cíl zvýšit povědomí o trendech ISVS a projektech IOP, sdílet praktické 
ukázky a dobrou praxi v ICT projektech, seznámit zaměstnance s elektronizací a e-komunikací. 

 
* IMPA ® 2014 je určena pro management orgánů státní správy a samosprávy, pro starosty, ta-

jemníky a vedoucí odborů ICT českých i německých úřadů, pro ředitele a vedoucí pracovníky 
nemocnic a jiných zdravotnických zařízení, pro akademické pracovníky, pro firmy z oblasti ICT, 
novináře i odbornou veřejnost. 

* Pořadatelem konference je Karlovarský 
kraj  pod záštitou hejtmana Josefa Novotného ve 
spolupráci se ZČU v Plzni, organizátorem je spo-
lečnost MIM Consulting s.r.o., generálním part-
nerem jsou České dráhy a.s., hlavními partnery 
VARS BRNO a.s., Tender systems s.r.o. a Citrix 
Systems Czech Republic s.r.o. 

 
Více informací a registrace na webu http://
www.openmim.cz/impa2014/cz/register, na FB profilu www.facebook.com/IMPA2014.  
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